VITO, as, avi, atum, a. ἔλλω, ἔννω, effu-
gio, declino, devito. Videtur esse a vis. [**Doe-*
derl. 1, 161. vitare vel frequentativam formam ad-
dit verbi videre, ut refutare a refundere, contra-
ctum vel syncop. a vitare, ut cetera ex cedere et
stipendium ex stipendium; vel cognatum verbi
genus cum visare sensu providendi, circumspectandi,
Gr. ἀσπῆσαι.] *Hor. Sat. 1, 4, 115.* sapiens, vitatu,
quidque petito Sit melius, causas reddet tibi. *Id.*
Ep. 2, 2, 135. Posset qui rupem et puteum vitare
patentem. *Caes. B. G. 2, 25.* Proelio excedere, ac
tela vitare. *Id. B. C. 2, 24, f.* Longe lateque is
lacus restagnat: quem si quis vitare voluerit, sex
millium circuitu in oppidum perveniet; et *ib. 1, 70.*
Vitare periculum. *Id. B. G. 6, 20.* fuga mortem;
et *ib. 1, 20, f.* et *Nep. Att. 6.* suspiciones, h. e.
cavere, ne male de nobis homines suspicerent. *Sall.*
Jug. 79. proditorem celeritate. *Phaedr. 1, 19.* in-
sidias. *Id. 5, 4.* lucrum periculosum. *Suet. Cal.*
23, f. impatientiam nauseae, et molestiam navigan-

di. *Cic. Part. 17, f.* Erit in enumeratione vitan-
dum, ne ostentatio memoriae suscepta videatur esse
puerilis. P Cum dativo. *Pl. Curc. 2, 3, 19.* et
Poen. prol. 25. Domum abeant, vitent ancipiti in-
fortunio. *Id. Cas. 2, 2, 35.* Semper tu huic verbo
vitato abs tuo viro, h. e. cave, ne aliquando abs
tuo viro hoc verbum tibi dicatur. Sic *Petr. Sat. 82.*
Ponere jussit arma, et malo cavere. P *Vitare* se
est non sibi constare, sibi ipsi displicere. *Hor.*
Sat. 2, 7, 112. Non horam tecum esse potes, non
otia recte Ponere, teque ipsum vitas fugitivus et
erro. P Inter cavere, et vitare discrimen est. *Cic.*
Ferr. 2, 1, 15, med. Eum, qui palam est adversarius,
facile cavendo vitare possis. V. CAVEO. P
[*Confund. Vitare et videre. *V. Spald. ad Quint. P.*
3, p. 126. crit.]

VITRUM, V. VIETOR f.

VITRARIUS, ii, m. ὑαλοποιός, vitri conficiendi
artifex. *Sen. ep. 90, med.* Cuperem Posidonio aliquem
vitrarium ostendere, qui spiritu vitrum in habitus
plurimos formet, qui vix diligenti manu effingeren-
tur. Alii leg. vitriarius, alii vitrearius.

VITREAMINA, um, n. plur. *Paul. Dig. 33, 7,*
18, f. Cum in diem mortis ibi libros, et vitreamina,
et vesticulam habuerit.

VITREARIUS, V. VITRARIUS.

VITREATUS, V. VIVATUS f.

VITREOLUS, a, um, dimin. vitrei, ut lacteo-
lus, ligneolus, a lacteus, ligneus. *Paul. Nol. carn.*
26, 413. Pendebat per athena cavi retinacula lychni,
Qui specie arborea lentis quasi vitea virgibus Brachia
jactantes, summoque cacumine rami Vitreolos ge-
stant, tanquam sua poma, calicelos.

VITREUS, a, um, adj. ὑαλινός, qui ex vitro est.
Or. A. Am. 2, 207. Sive latrocinii sub imagine cal-
culus ibit, Fac, pereat vitreo miles ab hoste tuus.
Mart. 7, 72. Vitreus latro. *Colum. 12, 4, med.*
Vasa autem fictilia, vel vitrea plura potius, quam
ampla. *Juven. 2, 95.* Vitreus Priapus, h. e. calix
Priapi referens. P *Vitrea*, orum, absolute, va-
sa vitrea. *Mart. 1, 42.* Qui pallentia sulphurata frac-
tis Permutat vitreis. *Stat. Silb. 1, 6, 73.* quique
comminutus Permutat vitreis gregale sulphur. *Petr.*
Sat. 10. An videlicet audirem sententias, id est vitrea
fracta, et somniorum interpretamenta? h. e.
nugas, res frivolas, et nullius pretii. P *Vitreus*,
vitri colorem referens, clarus, pellucidus, ὑαλοειδής.
Saepe tribuitur aquis. *Virg. A. 7, 759.* Te nemo
Angitiae, vitrea te Fucinus unda, Te liquidi flevere
lacus. *Or. Am. 1, 6, 55.* vitreo madentia rore Tem-
pora noctis eunt. *Id. Her. 10, 7.* Vitrea pruina.
Id. Met. 5, 48. antra: scil. Najadum sub fluminibus.
Sic *Virg. G. 4, 350.* sedilia. *Plin. 9, 31, 51.* Nec
omnibus idem vitreus color. *Petr. Sat. 3.* turgescit
vitrea bilis, h. e. splendida, ut ait *Hor. Sat. 2, 3,*
141. P Metaleptice sumitur pro pertenui, et per-
lucido. *Varr. ap. Non. 6, 4.* et *14, 1.* Quorum vitreae
togae ostentant tunicae clavos. P Item pro
fragili, inconstante, instabili. *Hor. Sat. 2, 3, 222.*
Et furiosus erit quem cepit vitrea fama, h. e. fragi-
lis, ut *Acron* exponit. *Porphyrus* splendidam inter-
pretatur. P *Syrus* in *Mim.* Fortuna vitrea est;
tum, cum splendet, frangitur. Eodem modo quidam
putant dictam ab *Hor. Od. 1, 17, 20.* vitream Cir-
cen, h. e. cujus in Ulyssem amor quasi fragilis fuit,
et parum durans. Alii aptius exponunt, splendidam,
formosam.

VITRIARIA, ae, f. herba eadem quae parietaria.
Appul. Herb. 81.

VITRIARIUS, V. VITRARIUS.

VITRICIUM, i, n. oppidum Italiae superioris,
in Alpibus, prope Eporodiam. *Anton. Itin. et Tab.*
Peuting. B. A.

VITRICUS, i, m. πατριός, matris meae maritus:
cui respondet *privignus*: ita dictus quasi *patritus*:
seu *πατριός*, quia in patris locum succedit, ac pri-
vignum, ut pater filium, amare debet. *Cic. Att.*
15, 12. Vitricus quidem nihil censebat, quem Astu-
rae vidimus. *Or. Am. 1, 2, 24.* ad Cupidinem. Ne-
cte comam myrto, maternas junge columbas: Qui
deceant, curram vitricus ipse dabit, h. e. Vulcanus
alter maritus Veneris, postquam ex Jove Cupidinem
pepererat.

[VITRIUS, a, um, adj. ad artem vitriariam per-
tinet. *Inscr. ap. Donat. 335, 5.* Opifex artis vitri-
ariae. F.]

VITRIX, icis, f. quae ligat: quasi *vitrix*, a
viendo. V. VIETRIX.

VITRUM, i, n. ὑάλος, materia translucida, quae
ex arena splendet, vel ex calculis pellucidis ad-
mixto nitro percoctis, et in liquorem fuis conficitur.
Lege Tac. H. 5, 7. et *Plin. 36, c. 26.*, ubi pluri-
bus vitri originem, et ejus conficiendi rationem de-
scribit. *Cic. Rab. Post. 14.* Ductae naves Postumi
Puteolos sunt; audita visaeque merces, fallaces
quidem et fucosae, chartis, et linteis, et vitro ce-
latae. *Hor. Od. 3, 13, 1.* O fons Blandusiae splen-
didior vitro. *Plin. 36, 15, 24, n. 7.* Ima pars sce-
nae (in theatro *Scauri*) e marmore fuit: media e vi-
tro, inaudito etiam postea genere luxuriae. *Id. 29,*
3, 11. Et ne quis dedit ovorum quavis candidum
ex his admixtum calci vivae glutinat vitri fragmenta.
Prop. 4, 8, 37. vitrique aestiva supellex, h. e. vi-

tretra pocula capaciora, quibus aestiva sitis restinguatur. P Vitrum Obsidianum, est vitrum nigri coloris, ita dictum ab Obsidio civis Romano, ap. Plin. 36, 26, 67. V. OBSIDIANUS. P Vitrum etiam genus herbae est, sic dictae, quia tingit colore vitri, hoc est hyalino, seu viridi. [Graeci vocant *ἰσάριον*, teste Vitruv. 7, 14., Itali vero *guado*, deducta ab Germanorum *waid* voce. V. GLASTUM, et ISATIS. F.] Sed *vitri* vox hac significatione crebro est corrupta, dum nunc ultra pro ea, nunc aliud substituunt, ut Turneb. 6, 17. docet. Caes. B. G. 5, 14. Omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem. Mela 3, 6. med. Britanni, incertum ob decorem, an quid aliud, vitro corpora infecti. Vitruv. l. c. Item propter inopiam coloris Indici cretam Selinusiam, aut anulariam vitro, quod Graeci *ἰσάριον* appellat, inficiunt, quod imitationem faciunt coloris Indici. Alii aliter leg.

M. VITRUVIUS POLLIO, peritissimus architectonicae artis, de ea scripsit libros decem ad Augustum Imp., cum aetate jam provecus esset, florissetque sub Jul. Caesare. Ejus stilus plebejus subinde est, et illa Latinae linguae aetate fere indignus, nec tamen propter antiquitatem contemnendus: habet praeterea loca quamplurima intellectu maxime difficilia, circa quae plurimi celebres viri cum magnopere desudarint, non modo assequi veram eorum sententiam hactenus non potuerunt, sed spem quidem vix ullam reliquisse videntur, fore aliquando, ut intelligi penitus a quoquam possint: quod tamen non scriptoris vitio vertendum est, sed dolendum, neminem ex antiquis, qui de architectura scripsere, praeter unum Vitruvium, ad nos pervenisse, cujus adjumento illustrari ille multo facilius potuisset.

VITTA, ae, f. *ῥαβδία*, ligamentum capitis, hoc est fascia, qua antiqui vel crines, vel sarta, aut flores, aut quidvis aliud religabant. [*Etym. est a *vire* vel *vincire*.] Virg. A. 2, 133. Et salsae fruges, et circum tempora vittae. Ubi Servius: Vittae, quibus victimae coronabantur. Juven. 12, 117. pueris, vel frontibus ancillarum imponit vittas, h. e. arae destinabit. Ov. Met. 2, 413. Vittae coarctant neglectos alba capillos. Lucan. 5, 142. torta prioris Stringit vittae comas. P Vittae aliae fuerunt virginales, aliae matronales, quod alio virgines cultu capitis et ornata, quam nuptae matronae uterentur. Val. Fl. 8, 6. de Medea mox nuptura: Ultima virgineis tum flens dedit oscula vittis. Prop. 4, 11, 33. Mox ubi jam facibus cessit praetexta maritis, Vinxit et aspersum altera vittae comas. P Hinc *vitta* est pudicium et castarum, quales esse debent virgines, et matronae. Ov. A. Am. 1, 31. Este procul vittae tenues, insigne pudoris; et Rem. Am. 386. Nil mihi cum vitta: Thais in arte mea est. Adde Trist. 2, 252. et A. Am. 3, 483. P Etiam aras vittis ornabant. Virg. Ecl. 8, 64. molli cinge haec altaria vitta, h. e. lanea. Id. A. 3, 63. stant Manibus arae Caeruleis moestae vittis atraque cupresso. P Vittis utebantur in supplicando. Id. ib. 7, 237. Praeferimus manibus vittas, et verba precantia. Id. ib. 8, 28. cui me Fortuna precari, Et vitta comptos voluit praetendere ramos. Hor. Od. 3, 14, 7. et decorae Supplice vitta Virginum matres.

VITTATUS, a, um, adj. *ῥαβδωτός*, vitta redimitus. Plin. 7, 30, 31. Vittatam navem Dionysius tyrannus Platoni misit obvium. V. THALAMEGUS. Ov. Am. 1, 7, 17. vittatis Cassandra capillis Procubuit templo, casta Minerva, tuo. Id. Met. 12, 151. Pallada vittatae placabat sanguine vaccae. Lucan. 1, 597. Vestalemque chorum ducit vittata sacerdos. Stat. Silv. 5, 5, 28. nec solitae mihi vertice laurus, Nec fronti vittatus honos.

[VITTEUS, a, um, adj. ad vittam pertinens. Not. Tyr. p. 161. Vittae, vitteus. F.]

[VITUDURENSIS, e, adj. ad Vitudurum seu Vitodurum pertinens, Helvetiae oppidum, cujus mentio est in Itin. Anton., nunc Winterthur appellatum. Inscr. ap. Grut. 166, 7. et Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 467. Murum Vitudurensis instaurarunt. F.]

VITULĀ, ae, f. *βούκος*, *βουάλη*, vacca, quae annum primum aetatis nondum explevit. Nam post primum annum *juvencu* dici incipit. V. VITULUS. Virg. Ecl. 3, 77. Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venit. P Aliquando tamen pro juvenca, vel vacca novella, seu viridioris aetatis accipitur. Id. ib. 29. ego hanc vitulam (ne forte recuses: Bis venit ad mulctram, binos alit ubere fetus) Depono. P De Vitula Dea V. in VITULOR.

[VITULĀMEN, inis, n. vitulorum multitudo, quam nostrates vulgo *vedelame* dicunt. Translate usurpatur de multitudine surculorum et stolonum, qui et pulli appellantur (V. PULLUS.): ita etiam eosdem *μυρξίμυρα* nuncupant, a *βούκος*, vitulus. Ambros. ep. 37. n. 37. Quid Theclam, quid Agnem, quid Pelagiam loquar? quae tanquam vitulamina pullulantes, ad mortem quasi ad immortalitatem festinaverunt. Hinc in Vulgat. Interpr. Sapient. 4, 3. Spuria vitulamina non dabunt radices altas. F.]

VITULĀRIUS, a, um, adj. Vitularia via fuit in agro Arpinati et ejus loci propria, quae hodieque appellatur ibidem *Via delle Vitulae*. Cic. Q. Fr. 3, Tom. IV.

1, 2. Ex eo loco recta Vitularia via profecti sumus in Fufidianum fundum.

VITULATIO, onis, f. V. in VITULOR.

VITULINUS, a, um, adj. *μυρξίμυρος*, *μύσχετος*, qui ex vitulo est. Cic. Dic. 2, 24. An tu, inquit, carunculae vitulinae mavis, quam imperatori veteri credere? Cels. 5, 19. n. 9. et 13. Sevum vitulinum. Id. 5, 27. Jus vitulinum. Pl. Aul. 2, 8, 5. Rogito pisces: indicant caros, agniam caram, caram bubulam, vitulinam, cetum, porcinam; et Nep. Ag. 8. Ille praeter vitulina, et hujusmodi genera obsonii, nihil accepit. P Quam Macrobius vocat *Vitulam* Deam laetitiae, ut dicitur in v. sq., alii leg. *Vitulina*.

VITULOR, aris, dep. I. *παιυλῶ*, laetor. Macr. Sat. 3, 2. Primo pontificii juris libro apud Pictorem verbum hoc positum est, *vitulari*. De cujus verbi significato Titius ita retulit: Vitulari est voce laetari. Varro etiam in libro quintodecimo rerum divinarum ita refert, quod pontifex in sacris quibusdam vitulari soleat: quod Graeci *παιυλῶν* vocant. Has tot interpretationis ambages quam paucis verbis docta eloquentia Maronis expressit (A. 6, 657.) Laetumque choro paena canentes. Nam si *vitulari* est voce laetari, quod est *παιυλῶν*, nonne in cantu laeti *παιυλῶν* enarratio verbi perfecta servata est? Et, ut huic vocabulo diutius immoremur, Hyllus libro, quem de Diis composuit, ait, Vitulam vocari Deam, quae laetitiae praest. Piso ait, Vitulam victoriam nominari. Cujus rei hoc argumentum profert, quod postridie Nonas Julias re bene gesta, cum pridie populus a Tuscis in fugam versus sit, unde *Populifugia* vocantur; post victoriam certis sacrificiis fiat vitulatio. Quidam nomen ejus animadversum putant, quod potens sit vitae tolerandae. Ideo huic Deae pro fugibus fieri sacra dicuntur, quia frugibus vita humana toleratur. Unde hoc esse animadversum, quod ait Virgilius (Ecl. 3, 77.) Cum faciam vitula pro frugibus, ipso venito. Hactenus Macrobius. P De verbi etymo alii aliter. Festus enim, et Varro L. L. 6, 6. deducunt a *vitulus*. At Non. 1, 47. a *vita*. [*Doederl. rectius ortum hujus verbi ita statui posse censet, ut *vitulari* ex *vigetulari* contractum sit, ut *litus* ex *lictus*, et simul cum *vita* et *vivere* fontem habent in *vigere*.] Ceterum *vitulari* generatim sumitur pro laetum lubentemque esse, gaudium efferri, lubentis diffundere. Non. ib. Vitulantes veteres gaudentes dixerunt a bono vitae commodo; sicuti qui nunc est in summa laetitia, vivere eum dicimus. Naevius: Ut in venatu vitulantes ex suis Locis nos mittant pennis decoratos feris. Festus: Vitulans laetans gaudium, ut in prato vitulus. Ennius: Habet is coronam vitulans victoria. Pl. Pers. 2, 3, 1. Jovi opulento, inclyto, opes, spes, bonas copias commodanti lubens meritoque vitulor, h. e. summa cum voluptate et gaudio gratias ago. P In allato Ennii versiculo, et duobus Naevii, primam syllabam produci, patet: quod si verum est, tum *vitulor*, tum *Vitula* Dea ducentur a *vita*, ut vult Nonius, non a *vitulus*.

VITULUS, i, m. *βούκος*, fetus masculinus in bubulo genere, qui primum aetatis annum nondum explevit. Nam deinde *juvencus* vocari incipit. Dicitur videtur ab *ἰσάριος*, bos. V. ITALIA. Varr. R. R. 2, 5. Primum in bubulo genere aetatis gradus dicuntur quatuor: prima vitulorum; secunda juvencorum; tertia boum novellorum; quarta vetulorum. Discernuntur in prima vitulus et vitula, in secunda juvenca et juvenca, in tertia et quarta taurus et vacca. Ov. Met. 10, 227. Lactentes vituli. Mart. 3, 58. Vitulusque inermi fronte prurit in pugnam. P Non semper tamen discrimen id observatur, ut argumento est, quod etiam post partum juvenca appellatur *vitula*. Virg. Ecl. 3, 29. ego hanc vitulam (ne forte recuses: Bis venit ad mulctram, binos alit ubere fetus) Depono. Id. G. 4, 299. Tum vitulus bima curvans jam cornua fronte. P Transferunt ad fetus equorum, elephatorum, aliorumque quadrupedum, imo etiam balaenarum. Virg. G. 3, 164. de equis: Jam vitulos hortare, viamque insiste domandi. Plin. 8, 1, 1. de elephantis: Atque ita salutato sidere, in silvas revertuntur, vitulorum fatigatos prae se ferentes. Id. 9, 6, 5. de balaenis: Irrumpunt orcae in secrata, et vitulos earum, ac fetas, vel etiam gravidas lancinant morsu. P Speciatim vero in mari hoc nomine vocatur belua quaedam corio et pilis tecta, ex genere amphibiorum, id est tam in terra, quam in mari vitam agentium, quae et phoca dicitur. Plin. 9, 13, 15. Quae pilo vestiuntur, animal pariunt, ut pristis, balaena, vitulus. Hic parit in terra pecudum more: secundas partu reddit. In initu canum modo cohaeret: parit nonnunquam geminis plures. Educat mammis fetum. Non ante duodecimum diem deducit in mare, ex eo subinde assuefaciens. Interficiuntur difficulter, nisi capite eliso. Ipsi in somno mugitus, unde nomen vituli. Accipiunt tamen disciplinam, voceque pariter, et visu populum salutant incondito fremitu: nomine vocati respondent. Nullum animal graviore somno premitur, etc. Hinc Juven. 3, 237. stantis convicia mandrae Eripiunt somnum Druso, vitulisque marinis. Plin. 2, 55, 56. Homines pavidi tutissima putant tabernacula e pellibus beluarum, quas vitulos ap-

pellant quoniam hoc solum animal ex marinis fulmen non percutiat. Adde Suet. Aug. 90. P Fuit etiam cognomen R., ut Q. Voconius Vitulus in nummo ap. Eckhel. T. 5. p. 344. et in Inscr. ap. Grut. 58, 3., tum in alia ap. Mur. 37, 6. L. Licinius Vituli Lib. Gratus.

VITUMNUS et Vitunus, i, m. Deus apud veteres, qui credebatur vitam largiri puerperio, ut Sentinus sensum. August. C. D. 7, 2. f. et Tert. adv. Nat. 2, 11.

VITUPERABILIS, e, adj. *ἰσχυρός*, vituperatione dignus. Cic. Fin. 3, 12. Quod vituperabile est per se ipsum, id eo ipso vitium nominatum puto.

VITUPERABILITER, adv. ut Vituperabiliter tractare aliquid, Cassiod. Var. 6, 11.

VITUPERATIO, onis, f. *μείρις*, *φύδος*, vituperandi actus, reprehensio, cui opponitur laus, sive laudatio. Cic. Verr. 2, 5, 18. Nunc non modo te hoc crimine non arguo, sed ne illa quidem communi vituperatione reprehendo. Quint. 8. prooem. med. His adiciebamus, demonstrativum laude et vituperatione constare. P Sumitur etiam passive, praesertim si jungatur cum verbis *venio*, *cado*, *subeo*, *vito*, *effugio*, *adduco*, et similibus. Cic. Verr. 2, 4, 7. Ut propter eum in sermonem hominum, atque in tantam vituperationem veniret. Id. Fam. 13, 73. f. Sed mihi ita persuadeo, eam rem laudi tibi potius, quam vituperationi fore; et Verr. 2, 5, 38. f. Haec autem vituperatio atque infamia confirmabatur eorum sermone, qui, etc. Id. ib. 2, 3, 61. Adductus erat in sermonem, invidiam, vituperationem. Id. Prov. cons. 18. f. Vituperationem vitare. Id. Att. 14, 21. med. subire; et ib. 13. med. In vituperationem cadere. Id. ib. 16, 7. med. Maximas vituperationes effugere. Id. Har. resp. 23. f. Liberare aliquem vituperatione timiditatis. Suet. Tit. 1. Ne odio quidem, nedum vituperatione publica, caruit. VITUPERATOR, oris, m. *ψέυχης*, qui vituperat, qui proclivis est ad vituperandum, reprehensor. Cic. Fin. 1, 1. Quamquam philosophiae quidem vituperatoribus satis responsum est eo libro, quo a nobis philosophia defensa et collaudata est, cum esset accusata et vituperata ab Hortensio. Id. N. D. 1, 3. Benevolos objurgatores placare, et invidios vituperatores confutare. Adde Fam. 7, 3. f.

VITUPERATUS, a, um, part. a vitupero: improbat, reprehensus. Plin. 26, 13, 83. Herba in pratis vituperata nobis.

VITUPERIUM, ii, n. *φύδος*, vituperatio, dedecus, infamia. Cic. Fin. 3, 12. Quod enim vituperabile est per se ipsum, id eo ipso vitium nominatum puto, vel etiam a vitio dictum vituperium. Emendatiores Cod. habent *vituperari*. Id. Leg. 3, 10. Isto quidem modo vel consulatus vituperio est. Alii plerique leg. *vituperabilis*. Moneat critici Goelken, Scal., Cellar. a vituperio abstinendum, si vituperationem doctorum hominum effugere velimus. Unius aut alterius testimonium, qui in allatis Cic. loc. hanc vocem defendunt, tum denique vim aliquam habiturum, cum ostenderint, scriptorem aliquem mediae aut infimae Latinitatis usurpasse.

VITUPERO, as, avi, atum, a. I. *ψέγω*, vitio do, reprehendo, improbo, de dignitate alicujus, vel auctoritate detraho: quasi *vitium paro*. V. Cic. l. c. in v. praec. [*Doederl. 2, 159. vituperare per vitii comperire, i. e. sensu causativo, facere, ut quis peccatum intelligat, confiteatur, explicari posse conjicit.] Auct. ad Her. 2, 27. med. Vitiosus est, artem, aut scientiam, aut studium quoddam vituperare propter eorum vitia, qui in eo studio sunt, veluti qui rhetoricam vituperant propter alicujus oratoris vituperandam vitam. Cic. Mur. 29. Ego tuum consilium, Cato, propter singulare animi mei de tua virtute iudicium, vituperare non audeo. Pl. Most. 1, 3, 21. Mavis vituperari falso, quam vero extolli. Id. Mil. 3, 1, 138. Qui Deorum consilia culpet, stultus insciusque sit, quique eos vituperet. Ter. Ph. 3, 1, 1. Enimvero multis modis cum istoc animo es vituperatus. Suet. Rhet. 1. med. Illustres viros laudare, vel vituperare. Curt. 8, 6. Puerorum sermonibus vituperantium criminantiumque regem faciles aures praebere. Vell. 2, 101. Ut nec laudatum magna, nec vituperatum medicis materia deficiat. P Cum dativo. Pl. Cas. 2, 6, 58. Cur omne mihi vituperat malo? Alii aliter leg. P Vituperare coelum proverbialiter illi dicuntur, qui ut soli sapere videantur, ea etiam damnant, quae ab omnibus probantur. Phaedr. 4, 6. Hoc illis dictum est, si qui stulti nauseant, Et, ut putentur sapere, coelum vituperant.

VITUPERO, onis, m. *ψέυχης*, vituperator, momus, in reprehensionem proclivis; a vituperando, ut epulo ab epulando, manduco a manducando. Gell. 19, 7. f. Laevius vituperones suos, subducti supercilii captiores appellavit. Adde Sidon. ep. 4, 22. et 8, 1.

VIVACITAS, atis, f. *μαρξοβία*, *εὐζωία*, naturalis vigor, ac robur, vitae diuturnitas. Colum. 11, 3. med. de lepidio: Multis etiam locis vivacitatem suam usque in annos decem prorogat. Quint. 6. prooem. Hanc impiam vivacitatem novis insuper curis fatigare. Plin. 8, 27, 41. Panthera vivacitatis adeo lentae, ut ejectis interaneis diu pugnet. Val.

Max. 8, 13. n. 4. extr. Nervosa vivacitas. *Tert. Anim. 25.* Respondete, praegnantes, an aliquam in fetu sentiat vivacitatem alienam de vestro. *P. Translate. Arnob. 5, 179.* Rationes mirae atque aliae, nec quas facile quis ingenii vivacitate peroscere, *h. e.* ingenii experrecti et minime stupidi vi et acumine; et 2, 45. Unde, quaeso, est vobis tantum sapientiae traditum? unde acuminis et vivacitatis tantum? et 5, p. 157. Vivacitas cordis.

VIVACITER, adv. *Fulg. Myth. praef. 1. med.* Res secretas mysticasque vivaciter pertractare. *Prud. ad. Sym. 2, 332.* vivacius abdita solers Quaerere, et aeternae tandem invigilare saluti.

VIVARIUM, ii, n. ζωοποιον, ζωοτροφειον, locus in quo viva animalia inclusa servantur, id est quadrupedes, aves, pisces, cochleae, glires, sive ad quaestum, sive ad voluptatem. *Sen. Clem. 1, 18.* Eos qui se aliquid offenderant, in vivarium (quid aliud quam serpentium?) abjici jubebat. *Plin. 8, 52, 78.* Vivaria aprorum, ceterorumque silvestrium primus invenit Fulvius Lupinus, qui in Tarquiniensi feras pascere instituit. *Id. 9, 54, 79.* Ostrrearum vivaria primus omnium Sergius Orata invenit in Bajano. *Id. 8, 32, 50.* Et in vivariis cervi cornua mutant omnibus annis. *Id. 9, 55, 81.* Vivaria murænarum; et *ib. 56, 82.* cochlearum; et 8, 57, 82. glirum in doliis. *Juven. 4, 50.* Non dubitaturi fugitivum dicere piscem, Depastumque diu vivaria Caesaris. *Inscr. ap. Mur. 251, 3.* Custos vivarii Cohh. Praet. et Urb. *h. e.* cohortium praetorianarum et urbanarum, quibus ferae in spectaculorum usum custodiendae tradebantur. Haec inscriptio pertinet ad ann. a Chr. n. CCXLI. *P. A.* similitudine. *Sen. Q. N. 3, 18. med.* Da mihi in manus vas vitreum, in quo nullus exsultet, in quo trepidet. Ubi multum diuque laudatus est, ex illo perlucido vivario extrahitur, etc. *Juven. 3, 308.* Sic inde huc omnes tanquam ad vivaria currunt, *h. e.* Romam conveniunt, ubi facilius et paratior victus, velut piscibus in vivario. *Hor. Ep. 1, 1, 78.* sunt qui Crustis et pomis viduas venentur avaras, Excipiantque senes, quos in vivaria mittant, *h. e.* munusculis captent, ut heredes scribantur et ditescant, quemadmodum in vivaria mittuntur pisces quaestus gratia. *P. Tempore Gellii, ut ipse tradit 2, 20.,* vulgus vivaria dicebat, quos *παγαδιόους* Graeci appellant: qua voce tum horti conclusi, tum septa ferarum significantur. Porro vivarium quo sensu posuimus, leporarium a *Varrone, et roborarium a Scipione Afric.* dictum est: quae V. suis locis. *P. Fuit et Vivarium oppidum Galliae Narbonensis, dictum et Alba et Alba August. Notit. Gall. Hodie appellatur Viviers. B. A.*

VIVARIUS, a, um, adj. Vivariae naves, horiae, aut scaphae multis foraminibus pertusae, quibus includuntur capti pisces, et vivi, alio transferendi: [quae a nostratibus vulgo *copani*, scil. *cofani da pesce* dicuntur. *F. Macr. Sat. 2, 12. med.* Praefectus classis sciens, scarum Italicis litoribus ignotum, incredibilem scarorum multitudinem vivariis navibus huc advectam, inter Ostiam et Campaniae litus in mare sparsit. Eandem rem aliis verbis narrat *Plin. 9, 17, 29.*

VIVAS, atis, adj. omn. gen. idem ac vivatus, vivax. Est cogn. *R. Inscr. ap. Grut. 4, 9.* Diis propitiis M. Actinii Vivatis. Alia ap. *eund. 477, 1.* Juniae Publiciae C. F. Pomponiae conjugis ejus, et Juniae Tutuliae P. F. Pomponianae (uxoris) Constantii Vivatis, etc. Sunt tamen qui putant, utrobique *vivatis* non eognomen, sed acclamationem esse. *F.*

VIVATUS, a, um, adj. vicens, vegetus, vividus. *Festus:* Vivatus, et vividus a poetis dicuntur, a vi magna. Alii rectius ducunt a *vivus*. *Lucr. 3, 559.* Denique corporis atque animi vivata potestas inter se conjuncta valent, vitaeque fruuntur; et *ib. 680.* si jam perfecto corpore nobis Inferri solita est animi vivata potestas. Item *ib. 409.* Et lacerato oculo circum, si pupula mansit Incolomis, stat cernendi vivata potestas. Alii hoc loco leg. *vitreata, h. e.* pellucida.

VIVAX, acis, adj. μακρόβιος, diu vivens, diuturnus, longaevis. [**Discrimen inter vivax et vitalis v. in h. v.*] *Hor. Sat. 4, 1, 53.* Scaevae vivacem crede nepoti Matrem; et *ib. 2, 132.* expellet certe vivacior heres. *Op. Met. 13, 518.* Quid, Dii crudelis, etc. Vivacem differtis anum? *Id. Fast. 2, 625.* Cui pater est vivax: qui matris digerit annos. *Sen. Herc. Fur. 1027.* vivax senectus. *Virg. Ecl. 7, 30.* cervus. *Op. Am. 2, 6, 54.* phoenix. *Hor. Od. 1, 36, 16.* vivax apium, et breve liliu. *Op. Fast. 4, 397.* carpebant vivaci caespite gramen. *Virg. G. 2, 181.* silva vivaci olivae. *Colum. 4, 32.* Arundo cum sit vivacissima, nec recuset ullum locum. *Op. Met. 3, 374.* Admotam rapiunt vivacia sulphura flammam, *h. e.* quae accensa difficile extinguuntur. *Sen. Med. 826.* Vivax flamma. *Lucan. 3, 681.* pinguibus ignis Affluxus taedis, et tecto sulphure vivax. *P. Vivax infans* dicitur ab *Op. Her. 11, 43,* qui in utero positus resistit medicaminibus abortum facientibus. *P. Translate* est diu durans, diuturnus. *Hor. A. P. 68.* mortalia cuncta peribunt, Nedom sermonum stethonos, et gratia vivax. *Op. Pont. 4, 8, 47.* Carmine fit vivax virtus, expersque sepulcri. *Pacat. Pan. Theodos. 3.* Cum per se vivax sit recordatio

calamitatum. *P. Item vividus, vegetus, vicens, validus: quasi vivere faciens. Op. Met. 1, 419.* semina rerum Vivaci nutrita solo. *Gell. 9, 4. med. et 15, 22.* Homines saltuatim currentes, vivacissimae pernicitatis. *Id. 5, 2.* de bucephalo: Moribundus tamen, ac prope exsanguis, e mediis hostibus regem vivacissimo cursu retulit. [*Quint. 2, 6.* Si qui (discipuli) paulo sunt vivaciores, in his praesertim moribus, etiam irascuntur admonitioni, et taciti repugnant, *h. e.* alacriores, animosiores. *F.*]

VIVE, adv. vivide, valide. *Pl. Epid. 2, 2, 98.* Vive, ut sapis, et placet. [*Ita Bothius recte ex MSS.* Alii *vive sapis.* Nimirum risus captandi gratia servus, quasi *vive* non verbum, sed adverbium esset, ita respondet: Tum tu igitur calide, quidquid acturus's, age. *F.*]

VIVENS, entis, part. a vivo, βιοτεινον. *Hor. Ep. 1, 14, 10.* Rure ego viventem, tu dicis in urbe, beatum. *Petr. Sat. 125. extr.* Quam male est extra legem viventibus! *P. Translate. Stat. Th. 9, 573.* Fluvius vivens. *Op. Fast. 4, 553.* favilla. *V. VI-VUS.*

***VIVENTANI**, orum, populi Umbriae, ab oppido quodam, cui nomen Viventum, fortasse nomen trahentes. *Plin. 3, 14. B. A.*

VIVERRA, ae, f. γαλή κατοικίδιος, animal exiguum domesticum, paulo majus mustela, colore etiam candidiore. Dicitur mel aversari adeo, ut, si gustet, paene intereat. *Albert. M.* vocat furonem et furunculum. *Plin. 11, 49, 109.* Ossea genitalia sunt lupis, vulpibus, mustelis, viverris. *Id. 30, 6, 16.* Jecinoris doloribus medetur mustela silvestris in cibo sumpta: item viverra porcelli modo inassata. *P. Inimica est cuniculis, eosque in antris suis persequitur, et ejicit, et necat. Id. 8, 55, 81.* de cuniculis: Magna propter venatum eum viverris gratia est. Injiciunt eas in specus, qui sunt multiformes in terra, atque ita ejectos superne capiunt.

***VIVERRARIUM**, i, n. *Gloss. Gr. Lat. Γαλιόγρα, Viverrarium, muscellarium. B. A.*

VIVESCO, is, n. 3. ζυμωσος γίνωμαι, vivus fio, vitam acquiro. *Plin. 9, 51, 74.* Anguilla atterunt se scopulis: ea strigmenta vivescunt. *Id. 16, 25, 39.* Favonio maritantur vivescentia e terra; et 17, 10, 10. Semen decidens, exceptumque terra vivescit. *P. Translate* est vires acquirere, vigescere, invalescere. *Lucr. 4, 1131.* verbum, Quod cupido affixum cordi vivescit, ut ignis; et *ib. 1061.* Ulcus enim vivescit, et inveterascit alendo. [*Sulpic. Sev. Vit. S. Mart. 8.* Mox vivescente vultu marcescentibus oculis defunctus erigitur. Alii rectius leg. *vivescente. F.*] *P. Ubique est qui leg. vivisco.* Sic ap. *Prud. Apoth. 970.* rudem fecit vivescere sinum.

***VIVIĀNUM**, i, n. oppidum Rhaetiae. Sic legit *Cellarius (Notit. orb. antiq.) in Paul. Diacon. 3, 31.* pro vulgato *Vitianum. B. A.*

VIVICOMBURIUM, ii, n. supplicium, quo homines vivi comburantur. *Tert. Anim. 1. f.* Sed de patibulo, et vivicomburio per omne ingenium crudelitatis (mortem) exhaustiat; et *ib. 33. med.* Si cogitemus patibula, vivicomburia, culleos, et uncas, et scopulos.

VIVIDE, adv. valide. *Gell. 7, 3. f.* Omnia distinctius, numerosiusque, ac comptius fortasse dici poterunt; fortius, atque vividius potuisse dici non videntur. *Annian. 30, 1.* Milites perterrefacti, vividius, quam venerant, remearunt ad muros, *h. e.* majore vi ac celeritate.

VIVIDULUS, V. UVIDULUS.

VIVIDUS, a, um, adj. ζωικός, vita et vi praeditus, vicens, validus. [**Doederl. 4, 447. sq. vividus* adject. intelligit a vis, differentiamque inter hoc verbum et *vegetus* in eo ponit, quod *vividus* ad mores pertinet vigoremque in rebus gerendis significet: *vegetus* hilarem, mobilemque animum designet.] *Lucr. 1, 178.* vivida tellus Tuto res teneras affert in luminis oras. *Op. Fast. 3, 238.* Vividaque e tenore palmite gemma tumet. Alii leg. *ucida*, sed contra *Heins.*, qui multa affert, quibus eam lectionem confirmet: inter quae illud *Colum.*, quod geminum est loci modo ex *Lucr.* allati, 5, 8. *f.* Sed et densior terra, si vivida et laeta est, commode recipit hanc arborem. Adde 3, 11. *f.* Quamquam utroque loco alii *ucida*, vel *humida* legunt. *Id. 9, 13.* Apes vivido halitu caloribus animatae, resumpto spiritu, etc. *Lucr. 1, 72.* vivida vis animi pervicit, et extra Processit longe flammantia moenia mundi. *Plin. ep. 3, 1. f.* Illi post septimum et septuagesimum annum aurium oculorumque vigor integer: inde agile et vividum corpus, solaque ex senectute prudentia. *Tac. A. 6, 27.* Vivida senectus. *Virg. A. 12, 753.* at vividus Umber (canis) Haeret hians, jam jamque tenet; et *ib. 10, 609.* vivida bello Dextra viris, animusque ferox, *h. e.* valens, fortis. *Mart. 8, 6.* miser jussit amicis Largius Aecides, vividiusque merum, *h. e.* meracius. Alii leg. et *bibit ipse: alii et bibit usque.* *P. Vivida imago* est ad vivum expressa. *Prop. 2, 23, 8.* Quatuor artifices, vivida signa, boves. *Mart. 7, 44.* Cujus adhuc vultum vivida cera tenet. Sic *Virg. A. 6, 848.* spirantia aera, et vivos de marmore vultus. *Claud. B. Get. 468.* vivida Martis imago. *P. Translate. Tac. A. 13, 42.* Vividam et incorruptam eloquentiam tuendis civibus

exercere; et *Liv. 2, 48.* Nimia gloria luxuriare et evanescere vividum quondam illud Kaesonis ingenium. [**Cf. ib. 6, 22.*] Sic *Plin. Pan. 44. med.* Rectos et vividos animos non, ut alii, contundis ac deprimis, sed foves et attollis, *i. e.* alacres. *Virg. A. 5, 754.* Exigui numero, sed bello vivida virtus. *Mart. 11, 42.* Vivida cum poscas epigrammata, mortua ponis Lemmata: quid fieri, Caeciliane, potest? et 12, 62. breve, vividumque carmen In te ne faciam, times, etc. *h. e.* acre; et *Tac. A. 15, 49.* Vivida odia. *Val. Max. 5, 1. n. 1. extr.* Dextra, quae maximi exercitus complexui, humanitate, quam spiritu, vividius sufficit. *P. Sup. Vividissimus* ap. *Paul. ex Festo.* Vividissimus, superlativus a vivo. In libr. editis est *vivissimus.*

VIVIFICATIO, onis, f. actus vivificandi. *Tert. Resurr. carn. 28. extr. et adv. Marc. 5, 9.*

VIVIFICATOR, oris, m. qui vivificat. *Tert. Resurr. carn. 37. med. et adv. Marc. 2, 9.* Adde *August. C. D. 7, 3. V. SENSIFICATOR.*

[VIVIFICATRIX, icis, f. quae vivificat. *Prosper. Aquitan. de ingrat. 21.* Dicite plectentes apices, mortisque ministros Hoc expresse operis, quod gratia vivificatrix. *F.*]

VIVIFICATUS, a, um, part. a vivifico: vivus factus. *Tert. adv. Valent. 14. extr.*

VIVIFICO, as, a. 1. ζωοποιέω, vivum facio, vitam vigoremque do. *Avien. Arat. 500.* de Aganippe fonte: Ascreas donec vaga gurgite valles Vivificet. *Prud. Apoth. 231.* Deus mortalia vivificans. *August. contra Pel. 2, 10. n. 33.* Mortuus in Adam, vivificandus in Christo. Adde *Tert. adv. Marc. 5, 9.* *P. Translate. Hieron. ep. 108. n. 11.* Contemmens occidentem litteram, repererat spiritum vivificantem. *Paul. Nol. carn. 26, 207.* Vivificans animam, vitis in carne peremptis.

VIVIFICUS, a, um, adj. vivum faciens. *Ammian. 21, 1.* Vivificus vigor. *Appul. Trismeg. Quod sursum versus fertur vivificum.*

VIVIPARUS, a, um, adj. ζωοτόκος, qui viros fetus parit: cui opponitur is, qui ovum educit. *Appul. Apol. Discrevit natura (pisces) viviparos, et oviparos.*

VIVIRADIX, icis, f. ρόσχυμα, planta, quae cum radice seritur, vivam radicem habens, ad differentiam malleoli, et talearum. *Cato R. R. 33.* Si vinea a vite calva erit, sulcos interponito, ibique viviradicem serito. *Plin. 17, 22, 35. n. 8.* In arido solo viviradix quoque frustra seritur. *Colum. 3, 14.* Sationis autem duo sunt genera, malleoli, vel viviradicis, quod utrumque ab agricolis usurpatur, et in provinciis magis malleoli. Neque enim seminariis student, nec usum habent faciendae viviradicis. Adde *Cic. Sen. 15. et Varr. R. R. 1, 35.*

VIVISCO, V. VIVESCO.

[VIVISCUS, a, um, adj. ad Viviscos, qui et Bituriges, pertinet, Aquitaniae populos. *V. BITURIGES. Auson. Idyll. 10, 438.* Haec ego, Vivisca dicens ab origine gentem. *F.*]

VIVO, is, ixi, ictum, n. 3. ζάω, βίωω, vita fruor, in vita sum, vitam ago: a βίω: [**Doederl. 4, 441.* a *vivus* derivandum censet. *Id. ib.* discrimen inter *vivere* et *vigere* ita statuit, ut hoc de tota vita, oppor-ti, dici velit; *vigere* cum vita simul et corporis et animi vigorem significet.] et dicitur de omnibus iis, quae vitam habere dicuntur, ut animalia, et plantae. *Pl. Trin. 1, 2, 17.* Tua uxor quid agit? *Me. immortalis* est: vivit, victuraque est. *Cic. Sext. 50. f.* Quis non indignissimum facinus putavit, illum non dicam loqui, sed vivere ac spirare? *Sall. Cat. 2.* Ille mihi vivere et frui anima videtur, qui, etc. *Ter. Heaut. 3, 1, 20.* Numquidnam de gnato meo audisti? *Chre. valet* atque vivit. *Id. Eun. 4, 6, 19.* Egon' formidolosus? nemo est hominum, qui vivat, minus; et *Cic. Brut. 48. med.* Auidius vixit ad summam senectutem. *Id. Sen. 6. med.* Si ad centesimum annum vixisset. *Id. Fl. 26.* Lacedaemonii septingentos jam annos unis moribus, et nunquam Mutatis legibus vivunt. *Cic. Sen. 7. f.* Nemo est tam senex, qui se annum non putet posse vivere. *Sen. ep. 93.* Octoginta annis vixit. *Cic. Off. 3, 2.* Triginta annis vixisse Panaetium. (*Ita omnes fere opt. edit.*) *Plin. 7, 48.* 49. Arcadam reges CCC. annis vixisse; et *infra:* Vixit annos XCVIII. *Id. 30, 16, 53.* In culicum genere muliones non amplius quam uno die vivere. *Cic. Verr. 2, 2, 47. f.* Quo tutiorem vitam sese meo praesidio victuros esse arbitrantur. *Pl. Pers. 3, 1, 18.* Modice et modeste vitam vivere. *Cic. Cluent. 61. med.* Adeone stultus erat, ut illam, quam tu ille vivebat, vitam esse arbitretur? Alii leg. *qua.* *Pl. Mil. 3, 1, 34.* Tamne tibi diu videor vita vivere? *Ter. Ad. 5, 4, 5.* Ego vitam duram, quam vixi usque adhuc, mitto. *P. De plantis. Cic. Fin. 5, 14.* Vivere vitem, et mori dicimus. *Colum. Arb. 16.* In eandem scrobem ulmum et epulum, vel fraxinum deponunt, ut, si ulmus defecerit, opulus vel fraxinus locum obtineant: si autem utraque vixerit, altera eximatur. *Plin. 17, 10, 13.* Avulsi arboribus vixere stolonae. *Op. Fast. 3, 427.* bene vivitis ignes (Vestae) Vivite inextincti flammaque, duxque precor. *Id. Rem. Am. 732.* paene extinctum cinerem si sulphure tangas, Vivet. *P. Vivere*, ali, vitam tolerare. *Caes. B. C. 3, 49.*

Prius se cortice ex arboribus victuros, quam Pompejum dimissuros. *Id. B. G. 4, 10. f.* Piscibus atque ovis avium vivere existimantur. *Pl. Aut. 2, 4, 36.* Esse parcum, et misere vivere, *h. e.* miseris modis victitare, ut *Id. Most. 1, 1, 51. ait. Id. Truc. a. 5. v. 61.* Noster esto: sed de vestro vivito; et *Hor. Ep. 2, 1, 123.* vivit siliquis et pane secundo. *Virg. A. 7, 749.* Convectare praedas, et vivere rapto. *Cajus Dig. 50, 16, 234.* Verbum vivere quidam putant ad cibum pertinere: sed Ofilius ad Atticum ait, his verbis et vestimenta, et stramenta contineri: sine his enim neminem vivere posse. *P. Passive. Ov. Met. 12, 187.* vixi Annos bis centum: nunc tertia vivitur aetas. *P. Passive impersonaliter. Cic. Tusc. 3, 20.* Negat Epicurus, jucunde posse vivi, nisi cum virtute vivatur. *Hor. Od. 2, 16, 13.* Vivitur parvo bene. *Ov. Met. 1, 144.* Vivitur ex rapto. *P. Saepae notat modum actae vitae. Ter. Hec. 3, 5, 11.* Vixit, dum vixit, bene, (Ubi *Donatus:* Plane unum vixit aliud significat, et alterum aliud.) *h. e.* dum vita fuit, fructus est bonis, aetatem egit sibi indulgentia. *Cic. Fam. 13, 28.* Studia illa nostra, quibus antea delectabamur, etiam nunc vivimus; et *ib. 9, 26.* Vivas, inquis, in litteris. An quidquam me aliud agere censes? aut posse vivere, nisi in litteris viverem? *Id. Fin. 3, 20.* Vivere e natura, *h. e.* convenienter naturae. *Id. Off. 3, 1.* Qui in maxima celebritate, et in oculis civium quondam viximus. *Id. Fin. 1, 18.* Clamat Epicurus, non posse jucunde vivi, nisi sapienter, honeste, justeque vivatur: nec sapienter, honeste, juste, nisi jucunde. *Nep. Alc. 11.* Luxuriose vivere. *Id. Att. 14.* Tanta usus est moderatione, ut neque in HS. vicies, quod a patre acceperat, parum se splendide gesserit, neque in HS. centies affluentius vixerit, quam instituerat. *P. Vivere in diem, vel in horam. V. DIES et HORA.* *P. Vivere sibi,* sui tantum ipsius curam habere, publicis, aut alienis negotiis abstinere. *Cic. Marcell. 8.* Tum id audirem, si tibi soli viveres, aut si tibi etiam soli natus esses. *P. Secum vivere,* simile est. *Id. Sen. 14. med.* At illa quanti sunt! animum, tanquam emeritis stipendiis libidinis, ambitionis, contentiois, inimicitiarum, cupiditatum omnium, secum esse, secumque, ut dicitur, vivere. *Sic Pers. 4, 52.* Tecum habita, et noris, quam sit tibi curta suppellex. *P. Vivere alicui,* in obsequium et commodum alterius vitam agere. *Ter. Eun. 3, 2, 27.* Atque haec qui misit, non sibi soli postulat se vivere. *P. Pro degere, habitare. Nep. Tim. 3. f.* Privatus Syracusis, quod reliquum vitae fuit, vixit. *Id. Chabr. 3. f.* Conon plurimum Cypri vixit, Iphicrates in Thracia, Timotheus Lesbii. *P. Vivere cum aliquo,* versari; consuetudinem habere, amicum, familiarem esse. *Nep. Att. 10.* Cum eo, quem puerum in ludo cognoverat, adeo conjuncte vixit, ut ad extremam aetatem amicitia eorum creverit. *Cic. Or. 3. f.* Quibuscumque privatus conjunctissime vixerat, hos in tribunatu spoliare instituit omni dignitate. *Id. Att. 6, 6.* Decreram cum eo valde familiariter vivere; et *ib. 14, 20. med.* Hirtius optime loquitur: sed vixit habitaque cum Balbo, qui item bene loquitur. *Nep. Alc. 10. f.* Mulier, quae cum eo vivere consueverat, muliebri sua veste contactum aedificii incendio mortuum eremavit. *P. De consuetudine parvi temporis. Cic. Att. 14, 20. med.* Cum Pansa vixi in Pompejano: is mihi probabat se bene sentire, et cupere pacem. *P. Interdum vivere absolute est in otio et tranquillitate vitam agere, laetitiae et genio indulgere, ἡδοναδεν. Cic. Q. Fr. 3, 1, 4.* Quod me cohortaris ad ambitionem et laborem, faciam equidem: sed quando vivemus? *Catull. 5, 1.* Vivamus, mea Lesbia, atque amemus; et *Hor. Ep. 1, 6, 66.* vivas in amore jocisque. *Varr. ap. Non. 2, 674.* Properate vivere, pueras, quas sinit aetate ludere, esse, amare. *Lucil. ap. Non. 1, 34.* Vitae luronones, comedones, vivite ventres. *Mart. 1, 104.* Aut vive, aut decies, Scaevola, redde Deis; et *ib. 16.* Non est, crede mihi, sapientis dicere, vivam. Sera nimis vita est crastina: vive hodie. *Inscr. ap. Grut. 609, 3.* Amici, dum vivimus, vivamus. *P. Huc trahi potest formula illa dimittentium, vive, valeque, ap. Hor. Sat. 2, 5, 110. et Ep. 1, 6, 67. Inscr. ap. Grut. 799, 8.* Vive hospes, dum licet, atque vale. *P. Loco verbi sum. Catull. 10, 33.* Sed tu insula male, et molesta vivis. *Ter. Hec. 5, 4, 20.* Morem antiquum atque ingenium obtines, ut unus hominum homo te vivat nusquam quisquam blandior. *Id. Eun. 5, 9, 1.* Equis me vivit hodie fortunatio? *Cic. Att. 3, 5.* Ego vivo miserimus, et maximo dolore conficior. *Pl. Amph. prol. 75.* Virtute dixit vos victores vivere, non ambitione, neque peridia. *Adde Hor. Ep. 2, 2, 157.* *P. Asinum vivere dicitur, qui vitam asinalem ducit Boeth. Consol. philos. 4. pros. 3.* Pavidus ac fugax non metuenda formidat? cervis similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet? asinum vivit? *P. Pro durare, manere. Cic. verrens carm. Homeri ap. Gell. 15, 6.* Fabitur hoc aliquis: mea semper gloria vivet. *Iliad. 7, 91. τὸ δὲ ἕκον κλέος οἰνοῦ ὀλέϊται. Virg. A. 4, 67.* tacitum vivit sub pectore vulnus. *Id. G. 3, 454.* alitur vitium, vivitque tegendo. *Petr. Sat. 137.* et languidus Auster Non patitur glaciem resoluta vivere terra. *Stat. Theb. 6, 364.* unde animi fluvii, quae pabula

ventis, Quo fonte immensum vivat mare. *Plin. 19, 5, 23.* Cucumeres vivunt hausti in posterum diem, nec perfici queunt in cibis. *Ov. Am. 3, 1, 65.* Altera das nostro victurum nomen amori. *Stat. Theb. 12, 441.* vivunt odia improba. *Ov. Trist. 1, 7, 25.* vivunt scripta. *Albinov. 1, 265.* Vivent facta ducis, operosaque gloria rerum; et *3, 17.* Vivere sermonibus hominum. *P. Vixit,* mortuus est: omnis causa: ut dicebant fuit, abiit ad plures, siquid humanitus acciderit, etc. *Pl. Bacch. 1, 2, 43.* Vixisse nimio satius est jam, quam vivere. *Id. Most. 4, 3, 9.* Unum vidi mortuum efferrī foras: modo eum vixisse aiebant. *P. Ita vivam,* affirmantis est. *Cic. Fam. 16, 20.* Sollicitat, ita vivam, me tua, mi Tiro, valitudo. *Adde ib. 2, 13. med. et Att. 5, 15. et Sen. ep. 82. med.* *P. Ne vivam,* imprecantis sibi mortem, si fallat, dispeream, ne sim salvus. *Cic. Att. 4, 16. med.* Quid poteris, inquis, pro iis dicere? ne vivam, si scio. *P. Si vivo,* minitantis. *Pl. Cas. 1, 1, 27.* Vae tibi! quot te modis, si vivo, habebō in nuptiis miserum meis! *Id. Ps. 5, 2, 26.* Erit ubi te ulciscar, si vivo. *Ter. Andr. 5, 2, 25.* Jam ego pol hodie, si vivo, tibi ostendam, herum quid sit periculi fallere. *Id. Eun. 5, 6, 19.* Ego te, furcifer, si vivo: ἀποσώζῃς. *P. Vivat, vivite,* dicimus iis, quibus renuntiamus. *Catull. 11, 18.* Cum suis vivat, valeatque moechis. *Virg. Ecl. 8, 58.* vivite silvae, i. e. valete. *Ter. Andr. 5, 3, 18.* Immo habeat, valeat, vivat cum illa. *P. Signa, et tabulae vivere dicitur, quae vivum referunt. Claud. IV. cons. Hon. 589.* picturatumque metallis Vivit opus. *P. Vixet, vixisset, syncope. Virg. A. 11, 118.* Vixet, cui vitam Deus, aut sua dextra dedisset. *P. Voss. de Gramm. 5, 35. med.* scribit, Novium dixisse vivebo pro vivam. *VIVUS, a, um, adj. ζωός, ζῆμυζος, vita praeditus, vivens. Cic. Mil. 33. med.* Qui cum tantum ausus sit ustor pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset ausus? In curiam potissimum abiecit, ut eam mortuus incenderet, quam visus everterat. *Sall. Jug. 65. f.* Si Jugurtam vivum, aut necatum sibi traderet. *Phaedr. 2, 3.* Devorare aliquem vivum. *Cic. Q. Fr. 1, 2, 2.* Rogas Fabium, ut et patrem, et filium vivos comburat; et *ib. 5.* Adeo ut Cato vix vivus effugerit. *Virg. Ecl. 9, 2.* O Lycida, vivi pervenimus; advena nostri . . . ut possessor agelli Diceret: haec mea sunt, *h. e.* vivendo ad haec venimus. *Plin. 22, 25, 74.* Ulcera atra lupini aridi deornatque tritii, supposito linteolo, ad vivum corpus redigunt. *P. Me, te vivo, me, te vivente. Caes. B. G. 7, 33. f.* Cum leges duos ex una familia, vivo utroque, magistratus creari vetarent. *Nep. Ann. 12.* Qui Annibale vivo, nunquam se sine insidiis futuris existimabant. *Hirt. B. G. 8, 21. extr.* Nunquam senatum tantum in civitate, illo vivo potuisse. *P. Saepae est formula graviter affirmantis, aut subirati. Cic. Att. 4, 16. med.* Cato affirmat, se vivo illum non triumphare. *Pl. Bacch. 3, 3, 15.* Neque illum me vivo corrumpi sinam; et *3, 4, 17.* Nunquam edepol, viva me, irridebit. *Id. Most. 1, 3, 73.* Siquidem vendendum est, pater vaenibit multo potius, quam te, me vivo, unquam sinam egere. *P. Vivus amor, vivi hominis et praesentis. Virg. A. 1, 724.* paulatim abolere Sichaeum (jam mortuum), et vivo tentat praevertere amore Aeneae: de Didone loquitur. *P. Vivus vidensque, ζῶν καὶ παρών, qui plane sentit ac videt quod patitur. Cic. Quint. 15. V. VIDENS, Sic Plin. 7, 47, 48.* Consecratus est vivus sentiensque oraculi jussu Euthymus pyeta, semper Olympiae victor. *P. Vix vivus metu, vel dolore, vel frigore, dicitur, qui prae metu vel dolore attonitus, vel frigore adstrictus jam mortuo similis videtur. Cic. Verr. 2, 2, 77. med.* Itaque illum in jure metu, conscientiaque peccati mutum atque exanimatum, ac vix vivum relinquo. *Id. Verr. 2, 4, 40.* Cum Sopater esset vinctus nudus in aere, in imbrī, in frigore; et *mox:* De statua, cum jam paene obriguisset, vix vivus auferunt. *Inscr. Patavina ap. Grut. 784, 1.* Flaviae Quintillae P. Q. F. (*h. e.* P. Quintilli filiae) P. Quintillus vix dolore vivus, et sibi, etc. *P. De plantis. Colum. 11, 3. in.* Vivam sepe praetulerunt, *h. e.* quae constat ex virgultis et spinis radice viventibus. *Ov. Met. 13, 891.* Vivaque per rimas, proceraque surgit arundo; et *ib. 4, 300.* stagni ultima vivo Caespitē cinguntur. *Plin. 20, 9, 39.* Scillae bulbo aridis tunicis direptis, quod reliquum e vivo est, consecutum suspenditur. *Colum. 4, 24. med.* Vitē falce eradere vivo tenus. *P. De aliis rebus. Hor. Od. 3, 21, 23.* Vivae lucernae; et *Plin. 19, 1, 4.* de lino asbestino: Inventum est etiam quod ignibus non absumeretur: vivum id vocant. *Id. 29, 3, 11.* Viva calx, *h. e.* quae postquam cocta fuit, aqua non est extincta. *Id. 36, 19, 30.* Vivi lapides, *h. e.* qui ferro percussi scintillas edunt. *Id. 35, 15, 50.* Vivum sulphur, quod Graeci apyron vocant, nascitur solidum, hoc est gleba: quo solum ex omnibus generibus medici utuntur. Solum (cetera enim liquore constant, et conficiuntur oleo incocta) vivum effoditur, translucetque, et viret. *Cels. 5, 18. n. 13.* Sulphur ignem non expertum, quod ἀπυρον vocatur. *Ov. Am. 3, 6, 59.* Ille habet et silices, et vivum in pectore ferrum. Alii leg. durum; et *Fast. 2, 315.* Antra laqueata

tophis et pumice vivo, *h. e.* nativo, non factitio. *Sic Virg. A. 1, 171.* vivoque sedilia saxo. *Id. ib. 2, 719.* et *Liv. 1, 45. f.* flumen vivum; et *Varr. L. L. 4, 26.* Fons, unde funditur e terra aqua viva. *Ov. Fast. 2, 250.* Vivi fontes; et *ib. 4, 778.* vivo prole rore manus. *Virg. G. 2, 469.* Speluncae, vivique lacus. *Ov. Met. 4, 248.* Vivus calor, *h. e.* qui est in vivo corpore. *Mart. 12, 63.* Greges ovium tincti colore vivo, *h. e.* nativo, non fucato. *Id. 6, 49.* viva cupressus, *h. e.* vivax, et quae tempore non corrumpitur. *Id. 10, 30.* Nec languet aequor, viva sed quies ponti Pictam phaselon adjuvante fert aura, *h. e.* mare aura leniter agitatum. *Id. 13, 79.* Spirat in advecto, sed jam piger, aequore, multus Languescit: vivum da mare, fortis erit: vivum opponit advecto. *P. Ac vivum resicare, altius, et usque ad vivam carnem. Colum. 6, 12.* Si sanguis in inferiore parte ungulae est, extrema pars ipsius unguis ad vivum resicatur. *Sic Plin. 28, 10, 13.* Vulnere circumcidere ad vivas usque partes. *P. Translate. Cic. Am. 5.* Hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse: neque id ad vivum resico, ut illi, qui haec subtilius disserunt, *h. e.* altius et accuratius expendo seu exigo. *P. De vivo aliquid detrahere, de ipso rei corpore. Id. Fl. 37.* Dat de lucro: nihil detrahit de vivo, *h. e.* de sorte, et capite; et *Verr. 2, 3, 50.* De vivo igitur erat aliquid resicandum, ut esset unde Apronio ad illos fructus arationum hoc corollarium nummorum adderetur. *P. Viva vox est, quam auribus nostris ab ipso, qui loquitur, percipimus: et opponitur scriptis, lectioni, et narrationi aliorum, ζῆμυζος λόγος. Cic. Agr. 2, 2. med.* Meis comitiis non tabellam vindicem libertatis, sed vivam vocem prae vobis, indicem vestrarum erga me voluntatum ac studiorum, tulistis. *Quint. 2, 2.* Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen viva illa, ut dicitur, vox alit plenius, praecipueque ejus praeceptoris, quem discipuli et amant, et verentur. *Sen. ep. 6. med. et ep. 33. f.* Plus tamen tibi et viva vox, et convictus, quam oratio proderit. *Plin. ep. 2, 3. f.* Multo magis, ut vulgo dicitur, viva vox afficit. *Adde Sen. Contror. praef. 1. med.* *P. In signis et tabulis vivum dicitur, quod eum plene refert, cujus est simile. Virg. A. 6, 848.* Excudent alii spirantia mollius aera, Credo equidem, vivos ducent de marmore vultus. *Stat. Silv. 1, 3, 47.* Vidi artes, veterumque manus, variisque metalla Viva modis. *P. Viva facta, res gestae, quorum durat memoria. Naevius ap. Gell. 6, 8.* Qui res magnas manu saepe gessit gloriose, cujus facta viva nunc vigent. *P. Vixi pectoris hominis ap. Arnob. 3, 103.* est minime stupidus aut fatuus, sed praestantis ingenii, acuti, vividi, et perspicacis. *Sic Plin. ep. 8, 6. extr.* Scio, quam sit tibi vivus et ingenuus animus. Alii leg. verus. *VIX, μῖγος, μόλις, σκολῆ, aegre, difficulter. Cic. Fam. 9, 8. f.* Quid est, sine his cur vivere velimus? mihi vero cum his ipsis vix; his autem detractis, ne vix quidem. *Id. N. D. 2, 7. f.* Profluens annis aut vix, aut nullo modo; conclusa autem aqua facile corrumpitur. *Id. Att. 3, 23.* Scis, Clodium sanxisse, ut vix aut omnino non posset nec per senatum, nec per populum infirmari sua lex. *Caes. B. G. 1, 6.* Iter angustum et difficile, quo vix singuli carri ducerentur; et *ib. 2, 28.* Ex hominum millibus sexaginta vix ad quingentos sese redactos esse, dixerunt; et *ib. 3, 4.* Brevi spatio interjecto, vix ut his rebus administrandis tempus daretur. *Cic. Fam. 16, 8.* Vix in ipsis tectis frigus vitatur: nedum in mari et via sit facile abesse ab injuria temporis. *Liv. 24, 4.* Puer vix dum libertatem, nedum dominationem modice laturus. *Cic. Fam. 16, 24.* Ego vix teneo, quin accurram. *Ter. Eun. 5, 2, 20.* Vix me contineo, quin involem in capillum. *Pl. Most. 1, 3, 46.* Vix comprimo, quin involem illi in oculos. *Cic. Q. Fr. 3, 2.* Ego teneo ab accusando vix me hercule: sed tamen teneo. *Id. Pis. 12.* Gabinius collegit ipse se vix; sed collegit tamen. *Cajus Dig. 41, 1, 7. med.* Sed vix est, ut id obtineat. Eodem modo locuti sunt *Mart. ib. 30, 1, 111.* et *African. 16, 1, 19.* *P. Pleonasmus est in illo Plauti Poen. 1, 2, 27.* Vix, aegreque amatorculos invenimus. Alii leg. vix aegre. *Quint. 6, 4. med.* Illud vix saltem praecipendum videtur, ne turbidus et clamorosus tantum sit altercator. *P. Repetitum significationem auget. Albinov. 1, 167.* Quin etiam corpus matri vix vixque remissum Exsequiis caruit, Livia, paene tuis. *P. Refertur ad tempus. Ter. Andr. 3, 1, 12.* Ah, vix tandem sensi, stolidus! *Cic. Fam. 3, 9.* Vix tandem legi litteras dignas Appio. *Catull. 62, 2.* Vesper Olympo Expectata diu vix tandem lumina tollit. *Caes. B. G. 6, 7.* Vix agmen novissimum extra munitiones processerat, cum, etc. *Cic. Verr. 2, 4, 40.* Vix erat hoc plane etiam imperatum, cum illum spoliatum stipatumque lictoribus videres. *Id. Fam. 12, 4. med.* Dolabella valde vituperabatur, quod tibi tam cito succederet, cum vix dum triguinta dies in Syria fuisset. *Id. Att. 9, 2. f.* Vix dum epistolam legeram, cum, etc. *Ter. Phorm. 4, 2, 4.* Vix dum dimidium dixeram; intellexerat. *P. Sequente et pro cum. Val. Fl. 4, 508.* de Vesuvio: vix dum ignea montem Torsit hiems, jamque Eoas cinis induit urbes. *Virg. A. 5, 857.* Vix primos inopina

quies laxaverat artus, Et super incumbens, etc. *Stat. Theb.* 5, 263. vix primus ab ira Pallor, et impulsis surgunt ad proelia mensis. P Pro statim, si *Nonio* 4, 497. creditur. *Varr. ib.* Vix vulgus confluit, non furiarum, sed puerorum atque ancillarum. Si *Donato* ad *Ter. Eun.* 3, 2, 19., ad *Ad.* 3, 2, 12. et ad *Phorm.* 2, 3, 26., est pro non in illo *Lucil.* carcer vix carcere dignus.

VIXET, syncope pro *vixisset*. V. VIVO.

UL

ULCERARIA, ae, f. herba eadem quae marrubium ap. *Appul. Herb.* 45. Fortasse ita est appellata, quia, ut ait *Plin.* 20, 22, 89., ejus succus illitis etiam vulneribus a cane factis medetur.

ULCERATIO, onis, f. *ἔλκος*, *ἔλκωσις*, actus ulcerandi. Item ipsum ulcus. *Sen. Const. Sap.* 6. Dolores, damna, ulcerationes, vulnera. *Plin.* 34, 11, 27. Oris, gingivarumque ulcerationem emendare.

ULCERATUS, a, um, part. ab *ulcero*, *ἔλκωμαι*. *Cic. Fat.* 16. Nondum ulcerato serpentis morso *Philocteta*.

ULCERO, as, a. l. *ἔλκωω*, ulcerosum facio. *Hor. Sat.* 1, 6, 106. nunc mihi curto Ire licet mulo, etc. Mantica cui lumbos onere ulceret, atque eques armos. P Translate. *Id. Ep.* 1, 18, 72. Non ancillatum jecur ulceret ulla, puerve, h. e. amore sanciet. V. v. sq.

ULCEROSUS, a, um, adj. *ἔλκωδης*, ulceribus plenus. *Tac. A.* 4, 57. Ulcerosa facies, ac plerumque medicaminibus interstincta. P De arboribus. *Plin.* 17, 14, 24. Ante omnia gemmantis nitere conveniet, nihil usquam ulcerosum esse, aut retorridum. P Translate. *Hor. Od.* 1, 25, 13. Cum tibi flagrans amor, et libido, Quae solet matres furiae equorum, Saeviet circa jecur ulcerosum Non sine questu, h. e. libidine, turpi prurigne, tanquam ulcere ardens. V. ULCUS.

*ULCIANA PRAEFECTURA ab Ulcis fortasse nomen traxit. Fuit autem Ulci, *Ὀλκιοί*, oppidum Lucaniae, alio nomine Volsci, ut probabile est. *Frontin.* in *Lucania* ap. *Cellar.* B. A.

ULCISCO. V. in sequenti dictione.

ULCISCOR, eris, ultus sum, dep. 3. *ὑλίσσω*, punio aliquem ob illatam injuriam, poenas repeto, injuriam persequor. *Cic. ad Brut.* 1, 3. med. Eos cives, qui contra patriam arma ceperunt, omnibus sententiis ulciscor et persequor. *Id. Mil.* 33. Aliter perire pestis illa non potuit: nunquam illum republica suo jure esset ulta. *Sall. Jug.* 46. f. Dum alteri alteros vincere quovis modo, et victos acerbis ulcisci volunt. *Cic. Div. Verr.* 6. Quos intelligis, non, ut per te alium, sed ut per aliquem te ipsum ulciscantur, laborare. Ubi *Ascon.* Ulciscor et punio significat, et vindico: nunc ergo puniant intelligemus. *Id. Att.* 9, 12. Odi hominem, et odo: utinam ulcisci possem! sed ulciscuntur illum mores sui. *Id. Cat.* 2, 8. Quos ego, si ullo modo fieri posset, non tam ulcisci studeo, quam sanare. *Ter. Eun.* 5, 4. f. Ego pol te pro istis dictis et factis, scelus, ulciscar, ut ne impune nos illuseris. *Prop.* 1, 15, 15. Alpheisiboea suos ulta est pro conjuge fratres. *Caes. B. G.* 1, 14. Consuevisse Deos, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundoiores interdum res concedere. P *Ulcisci injuriam, scelus, vindicare, persequi, puniendo eos, qui admiserunt.* *Cic. Fam.* 12, 23. Neque enim haec a te non ulciscenda sunt, etiamsi non sunt dolenda. *Id. Verr.* 2, 1, 28. f. Non oportet esse cuiquam, ne in ulciscenda quidem injuria, hominis occidendi potestatem. *Id. ib.* 4, 3. f. Statuerunt istius injurias per vos ulcisci et persequi; et *ib.* 3, 27. Si istius nefarium scelus ulci vi manique essent. *Id. Rab. perd.* 5. Similis viri tu ulcisceris patrii mortem, atque ille persequeretur fratris sui. *Ter. Phorm.* 1, 4, 12. Absque eo esset, recte ego mihi vidissem, et senis essem ultus iracundiam. *Or. Met.* 7, 458. Androgeique necem justis ulciscitur armis. *Id. Trist.* 2, 134. Ultus es offensas, ut decet, ipse tuas. *Hor. Od.* 4, 12, 7. quod male barbaras Regem est ultra libidines. *Phaedr.* 5, 3. punctum volucris parvulae Voluisti morte ulcisci. *Just.* 2, 15. med. Spartani, ut illatum a Persis Graeciae bellum ulciscerentur, ultro fines eorum depopulantur. P *Ultum ire*, procedere ad ulciscendum. *Sall. Jug.* 71. Cum maxima cura injurias ultum ire festinat. *Tac. A.* 4, 73. f. Recipient cohortes alasque fessas vulneribus: neque dux Romanus ultum iit. P *Ulcisci se, patrem, etc.* punire aliquem ob injuriam sibi, patri, etc. illatam. *Cic. Rosc. Am.* 24. Qui patris ulciscendi causa supplicium de matre sumpserunt. *Id. Or.* 1, 8. Tenere arma, quibus possis te ulcisci lacessitus. *Or. Pont.* 1, 8, 20. Se nimis ulciscens, exstist ipse nocens. *Id. Fast.* 3, 709. haec pietas Caesaris, ulcisci justa per arma patrem. *Id. Met.* 12, 603. Vertere in Aeaciden, caesosque ulciscere fratres. *Id. Fast.* 5, 574. ulcisci nomen utrumque paro. *Virg. A.* 2, 575. subit ira cadentem Ulcisci patriam, et sceleratas sumere poenas. *Plin.* 34, 14, 41. A ferro sanguis humanus se ulciscitur. Contactum namque eo celerius subinde rubiginem trahit. P *Ulcisco* activa positione. *Enn.* ap. *Non.* 4, 155. Nisi patrem materno san-

guine exanclando ulciscerem. Hinc passive *Sall. Jug.* 34. Quidquid sine sanguine civium ulcisci nequitur, jure factum sit.

ULCUS, eris, n. *ἔλκος*, solutio ex pure collecto in corpore animalis cum tumore cutis, aut ruptione: a voce Graeca allata: quae quia cum aspiratione est, *hulcus* multis scribi placet. Sed multis item placet Latino more scribi. *Hard.* in *Plinio* semper h retinuit. Aliorum auctorum MSS. pro utraque scriptioe sunt. Differt a vulnere, quod *ulcus* sponte nascitur, *vulnus* ictu infligitur. *Non.* 5, 49. ulcus ait esse tectam et clausam malignitatem, vulnus patientem. Qua ratione *Pers.* 3, 113. tenero latet ulcus in ore Putre. *Virg. G.* 3, 453. ferro rescindere summum Ulceris os: alitur vitium, vivitque tegeo, Dum medicas adhibere manus ad vulnera pastor Abnegat: vulnera hic dicit ipsa ulcera. P Translate. *Mart.* 11, 60. Pulcror est Chione, sed Phlogis ulcus habet, h. e. latentem pruriginem, urticam, obscenum Veneris sensum. V. ULCERO. P *Ulcus tangere*, rei, quae dolorem facit, mentionem facere, et vulnus refricare. *Ter. Phorm.* 4, 4, 10. Quid minus vitibile fuit, quam hoc ulcus tangere, aut nominare uxorem? *Or. Trist.* 3, 11, 63. rescindere vulnera noli, Deque gravi duras ulcere tolle manus. *Cic.* alio sensu *N. D.* 1, 37. f. Horum quidquid atigeris, ulcus est: ita male instituta ratio exitum reperire non potest, h. e. absonum, absurdum, a veritate alienum, et quasi mendacio laborans. P Translate sunt et illa *ejusd. Dom.* 5. Quid, si utrumque fuit, ut et fames stimulet homines, et tu in hoc ulcere tanquam unguis existeres? h. e. in hoc malo esses id, quod est molestius et gravius: esses huic rei caput, ut ait *Lucr.* 4, 1061. de amore: Ulcus enim vivescit, et inveterascit alendo. *Plin.* 36, 15, 24. n. 12. Marmora in lapidicinis crescere, auctor est *Papirius Fabianus*: exemptores quoque affirmant, compleri sponte illa montium ulcera. P Dicitur de quocumque abscessu, sive lateat sub cute, sive apertum sit. *Lucr.* 6, 1164. Et simul ulceribus quasi inustis omne rubere Corpus. *Cels.* 5, 9. Crustas ulceribus inducere; et *ib.* 14. Carnem alere et ulcus implere; et *ib.* 26. n. 31. Interdum vetustas ulcus occupat, induciturque ei callus, et circum orae crassae liveat; (Saepe toto illo cap. *ulcus* et *vulnus* promiscue usurpat.) et *ib.* 28. n. 6. Fiant ex frigore ulcera, maxime in pueris, et praecipue in pedibus. *Plin.* ep. 6, 24. Ulceribus putrescere ex diutino morbo. *Plin. alter* 23, 6, 60. Ulcera quacumque in parte manantia; et *ib.* 9, 81. Tetra ulcera purgare. *Id.* 22, 23, 49. Ulceribus non mature-scentibus laser prodest. *Id.* 10, 74, 95. Avis ulcera asini rostro excavat. P De arboribus *Id.* 17, 24, 37. n. 6. Difficilius tolerant frigora, aut aestus, quoniam in ulcus penetrat omnis a foris injuria.